
1O7079"6821O3
№ 239
от 23.06.2020

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

J3.O£.SDJ0
г. МОСКВА

№ JJ9

О проведении аукциона на право пользования недрами с целью
геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,

цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных)
месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных

ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского

автономного округа

Руководствуясь статьей 13.1 Закона Российской Федерации от 21,02.1992
№ 2395-1 «О недрах» и Административным регламентом предоставления
Федеральным агентством по недропользованию государственной услуги по
организации проведения в установленном порядке конкурсов и аукционов на право
пользования недрами, утвержденным приказом Минприроды России от 22.12.2017
№ 698, в целях реализации Перечня участков недр, предлагаемых для
предоставления в пользование с целью проведения работ по разведке и добыче или
геологическому изучению, разведке и добыче полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, на 2020 год, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2020 году аукцион на право пользования недрами с целью
геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,
цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в
том числе использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с
ней перерабатывающих производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в
Чаунском районе Чукотского автономного округа (далее - Аукцион).

2. Утвердить Порядок и условия проведения Аукциона (Приложение 1);

3. Утвердить состав аукционной комиссии для проведения Аукциона
(Приложение 2).

4 Утвердить состав рабочей группы для проведения Аукциона
(Приложение 3).

5. Управлению геологии твердых полезных ископаемых (А.В. Руднев)
обеспечить проведение аукциона, организацию работы аукционной комиссии,

j



размещение извещения о проведении аукциона на официальном сайте Российской
Федерации - www.torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в срок, установленный законодательством о недрах.

6. Предоставить заместителю Руководителя С.А. Аксенову право
подписать от имени Роснедр Договор о задатке за участие в аукционе.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя С.А. Аксенова.

Заместитель Министра природных ресурсов и
экологии Российской Федерации - руково,
Федерального агентства по недропользов Е.А. Киселев



Приказ подготовлен Управлением геологии твердых полезных ископаемых
Федерального агентства по недропользованию

И.о. начальника Управления /*}?/? /^~)
геологии твердых полезных {/&C&^£J2£J*j^
ископаемых ^ / О.Р. Шендерова

СОГЛАСОВАНО:
А.А. Гермаханов

Е.В. Соболева

.А. Аксенов

& &hVC*JL Д.Н.Данилин

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
Управление геологии твердых полезных ископаемых - 1 экз. (копия)
Департамент по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу -
1 экз. (копия)
Управление финансово-экономического обеспечения - 1 экз. (копия)

Е.Ю. Калашникова
+7 (499)254 82 22

.А^^л^а^у*-



Приложение 1
к приказу Федерального агентства по недропользованию

от «JJ» Об 2020 г. № А39

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
на право пользования недрами с целью геологического изучения, разведки и

добычи оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из
коренных (рудных) месторождений, в том числе использования отходов

добычи полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе

Чукотского автономного округа

1. Общие положения
1.1. Федеральное агенство по недропользованию объявляет аукцион на право

пользования недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи
оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных
(рудных) месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке недр
Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного округа (далее
- аукцион).

1.2. Проведение аукциона осуществляется в соответствии с настоящим
Порядком и условиями проведения аукциона на право пользования недрами с целью
геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых, цинковых,
медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе
использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в
Чаунском районе Чукотского автономного округа, (далее - Порядок и условия
проведения аукциона), и Административным регламентом предоставления
Федеральным агентством по недропользованию государственной услуги по
организации проведения в установленном порядке конкурсов и аукционов на право
пользования недрами, утвержденным приказом Минприроды России от 22.12.2017 №
698.

1.3. Участие в аукционе может принять субъект предпринимательской
деятельности, подавший заявку на участие в аукционе в установленном условиями
аукциона порядке и отвечающий требованиям, предъявляемым законодательством
Российской Федерации о недрах к пользователям недр.

1.4. Основным критерием для выявления победителя при проведении аукциона
является размер разового платежа, предложенный участниками аукциона.

1.5. Заседания аукционной комиссии и проведение аукциона осуществляются
по адресу: 125993, г. Москва, ул. Б. Грузинская, 4/6, Федеральное агентство по
недропользованию.



1.6. Проведение аукциона, а также подведение его итогов состоится 11 августа
2020 года в 11:00 (местное время).

1.7. Стартовый размер разового платежа за пользование недрами - 623 797 920
(шестьсот двадцать три миллиона семьсот девяносто семь тысяч девятьсот
двадцать) рублей 00 копеек.

1.8. Размер сбора за участие в аукционе - 75 000 рублей.
1.9. Срок окончания подачи заявок и материалов, представляемых заявителями

в соответствии с разделом 2 Порядка и условий проведения аукциона, - не позднее
17:00 (местное время) 23 июля 2020.

1.10. Заявки и материалы, указанные в разделе 2 Порядка и условий проведения
аукциона, представляются заявителями в Федеральное агентство по
недропользованию по адресу: 125993, г. Москва, ул. Б. Грузинская, 4/6,
Федеральное агентство по недропользованию.

1.11. Ознакомиться с Порядком и условиями проведения аукциона можно по
адресу: 125993, г. Москва, ул. Б. Грузинская, 4/6, каб. 403, Федеральное агентство
по недропользованию.

Время работы: понедельник - четверг с 9:00 до 18:00, пятница с 9:00 до 16:45.
1.12. С даты публикации Порядка и условий проведения аукциона, но не

позднее пяти рабочих дней до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе
любое заинтересованное лицо вправе направить в Федеральное агентство по
недропользованию запрос (в письменной форме или в форме электронного
документа) о разъяснении Порядка и условий проведения аукциона.

Федеральное агентство по недропользованию в течение пяти рабочих дней с
даты поступления запроса, направляет разъяснения (в письменной форме или в форме
электронного документа) указанному лицу и размещает их на своем официальном
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте
www.torgi.gov.ru.

2. Требования к заявке и материалам, представляемым заявителем
2.1. Для участия в аукционе заявители представляют в Федеральное агентство

по недропользованию заявку на участие в аукционе (далее - заявка), в которой
должны быть указаны:

1) наименование и организационно-правовая форма, место нахождения - для
юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства,
данные документа, удостоверяющего личность - для индивидуального
предпринимателя, иностранного гражданина;

2) основной государственный регистрационный номер заявителя;
3) идентификационный номер налогоплательщика - заявителя;
4) банковские реквизиты заявителя;
5) намерение принять участие в аукционе на право пользования недрами;
6) целевое назначение работ на участке недр, наименование участка недр,

местоположение, субъект Российской Федерации, на территории которого
расположен участок;



7) реквизиты приказа о проведении аукциона на право пользования недрами;
8) указание на принятие обязательств по безусловному выполнению правил

участия в аукционе в соответствии с условиями аукциона на право пользования
недрами;

9) согласие с порядком и условиями проведения аукциона на право пользования
недрами, размещенными на официальном сайте;

10) опись прилагаемых документов.
Форма заявки представлена в Приложении 5 к порядку и условиям проведения

аукциона.
2.2. К заявке должны прилагаться следующие документы и сведения в

запечатанном конверте:
1) копии учредительных документов, заверенные печатью заявителя (при

наличии) и подписью уполномоченного лица - для юридического лица;
2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от

имени заявителя - юридического лица, в соответствии с которым такое физическое
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. В случае,
если от имени заявителя действует иное лицо, заявка должна содержать также
доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью
заявителя (при наличии) и подписанную лицом, обладающим правом действовать от
имени заявителя без доверенности (для юридического лица) или уполномоченным
лицом. В случае если указанная доверенность подписана лицом, обладающим правом
действовать от имени заявителя без доверенности, заявка должна содержать также
документ, подтверждающий полномочия такого лица;

3) копия решения уполномоченных органов управления заявителя о назначении
единоличного исполнительного органа организации, заверенная в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

4) перечень лиц, входящих в одну группу, по форме, утвержденной приказом
ФАС России от 20.11.2006 № 293 «Об утверждении формы предоставления перечня
лиц, входящих в одну группу лиц» (зарегистрировано в Минюсте России 04.12.2006
№ 8552), - для юридического лица, для аукционного общества (помимо перечня лиц,
входящих в одну группу) - выписка из реестра акционеров заявителя, полученная
(оформленная) не ранее чем за один месяц до даты подачи заявки;

5) решение уполномоченного органа управления заявителя об участии в
аукционе на право пользования недрами;

6) данные о финансовых возможностях заявителя, необходимых для
эффективного и безопасного проведения работ:

копия бухгалтерского баланса заявителя (с приложением всех обязательных
форм) за год, предшествующий году подаче заявки, с отметкой налогового органа о
его принятии или с приложением квитанции о приеме бухгалтерской (финансовой)
отчетности налоговым органом (в случае направления бухгалтерской отчетности в
налоговый орган в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи);



справки из банковских учреждений о движении денежных средств по счетам
заявителя в течение месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, и остатке
денежных средств на счетах заявителя;

договоры (копии договоров) займа или кредита, вступившие в силу на дату
подачи заявки (в случае привлечения финансовых средств);

7) данные о квалифицированных специалистах и технических средствах,
необходимых для эффективного и безопасного проведения работ на участке недр:

перечень собственных квалифицированных специалистов, а также
квалифицированных специалистов юридических и физических лиц, привлекаемых
для проведения работ на участке недр (в случае, если проведение отдельных видов
работ на участке недр планируется осуществлять с привлечением юридических или
физических лиц);

перечень собственных технических средств и оборудования, а также
технических средств и оборудования юридических и физических лиц, привлекаемых
для проведения работ на участке недр (в случае, если проведение отдельных видов
работ на участке недр планируется осуществлять с привлечением юридических или
физических лиц);

копии договоров с юридическими и физическими лицами, привлекаемыми для
проведения работ на участке недр (в случае, если проведение отдельных видов работ
на участке недр планируется осуществлять с привлечением юридических или
физических лиц);

8) справка с описанием технологии проведения работ, которые будут
проводиться на участке недр, подписанная заявителем или лицом, имеющим право
действовать от имени заявителя;

2.3. Заявитель вправе по собственной инициативе представить следующие
документы, находящиеся в распоряжении государственных органов и иных органов,
участвующих в предоставление государственной услуги:

копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе с
указанием идентификационного номера налогоплательщика, заверенная в случае
представления ее заявителем печатью заявителя (при наличии) и подписью
уполномоченного лица - для юридических лиц, или подписью заявителя - для
физических лиц;

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или
копия Листа записи Единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), заверенная в случае представления ее заявителем печатью
заявителя (при наличии) и подписью уполномоченного лица;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная
не ранее чем за один месяц до даты подачи заявки (для юридического лица);

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя);

копии лицензий на осуществление отдельных видов деятельности, связанных с
планируемым пользованием недрами, в соответствии с Федеральным законом «О
лицензировании отдельных видов деятельности» в отношении заявителя, а также



привлеченных им юридических и физических лиц (в случае, если проведение
отдельных видов работ на участке недр планируется осуществлять с привлечением
юридических или физических лиц);

документы, подтверждающие уплату сбора за участие в аукционе на право
пользования недрами;

документы, подтверждающие уплату задатка.
2.4. Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.3 Порядка

и условий проведения аукциона не является основанием для отказа заявителю в
предоставлении государственной услуги.

2.5 Документы, прилагаемые к заявке, предусмотренные пунктами 2.2 и 2.3
Порядка и условий проведения аукциона, представляются в одном экземпляре на
бумажном носителе с приложением копий всех документов в электронной форме на
электронном носителе (оптический диск CD или диск DVD, внешний USB-
накопитель).

Состав и наименование копий документов в электронной форме на
электронном носителе должно соответствовать описи документов, прилагаемых к
заявке.

Опись, прилагаемая к заявке и оформленная на бумажном носителе, должна быть
также представлена на электронном носителе в формате Microsoft Office Word.

Копии документов заверяются печатью заявителя (при наличии) и подписью
уполномоченного лица заявителя.

Справки и документы, оформленные заявителем, подписываются лицом,
обладающим правом действовать от имени заявителя без доверенности, или
уполномоченным на то лицом, прошиваются и заверяются печатью заявителя (при
наличии).

Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с их
заверенным переводом на русский язык в соответствии с Основами законодательства
Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 № 4462-1.

Если заявка подается от простого товарищества, то сведения представляются на
каждого участника простого товарищества, а также прилагается нотариально
заверенная копия договора о совместной деятельности (простого товарищества) в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Порядок подачи и регистрации заявок на участие в аукционе
3.1. До подачи заявки на участие в аукционе заявитель заключает с

Федеральным агентством по недропользованию договор о задатке в двух экземплярах
по форме согласно Приложению 3 к Порядку и условиям проведения аукциона и
производит уплату суммы задатка по реквизитам, указанным в договоре о задатке.

Два экземпляра договора о задатке, подписанные со стороны заявителя
представляются в Федеральное агентство по недропользованию по адресу: 125993, г.
Москва, ул. Б. Грузинская, 4/6, ГСП-3.

Должностное лицо Федерального агентства по недропользованию направляет
заявителю или вручает под расписку уполномоченному представителю заявителя

8



подписанный со стороны Федерального агентства по недропользованию один
экземпляр договора о задатке в срок не более 2 рабочих дней с даты представления в
Федеральное агентство по недропользованию подписанных со стороны заявителя
двух экземпляров договора о задатке.

3.2. С заявителя взимается сбор за участие в аукционе на право пользования
недрами, который является одним из условий регистрации заявки.

Сбор за участие в аукционе на право пользования недрами перечисляется
заявителями по реквизитам согласно Приложению 4 к Порядку и условиям
проведения аукциона, в размере, указанном в пункте 1.8 порядка и условий
проведения аукциона.

Сбор за участие в аукционе на право пользования недрами независимо от
результатов проведения аукциона заявителям не возвращается, за исключением
случаев отказа в приеме заявки, отмены проведения аукциона на право пользования
недрами, а также случаев признания судом по иску заинтересованного лица
недействительным аукциона, проведенного с нарушением установленных правил.

3.3. Уполномоченное должностное лицо Федерального агентства по
недропользованию регистрирует поданные заявки в журнале регистрации входящей
корреспонденции с указанием на заявке ее номера, даты и местного времени
поступления в день подачи заявок.

Изменения и дополнения в заявки и прилагаемые к ним документы после даты
окончания подачи заявок вноситься не могут.

3.4. Уполномоченное должностное лицо Федерального агентства по
недропользованию передает зарегистрированные заявки в рабочую группу Роснедр
для проведения аукциона.

Вскрытие конвертов, прилагаемых к заявкам, осуществляется рабочей группой
Роснедр для проведения аукциона в первый рабочий день, следующий после
истечения срока подачи заявок.

Заседание рабочей группы Роснедр для проведения аукциона правомочно, если
на нем присутствует более половины членов от ее списочного состава, но не менее
двух человек.

Заседание рабочей группы Роснедр для проведения аукциона недрами
оформляется протоколом о подведении итогов вскрытия конвертов, прилагаемых к
заявкам.

3.5. В протоколе о подведении итогов вскрытия конвертов, прилагаемых к
заявкам, указываются:

1) дата, время и место проведения заседания рабочей группы;
2) информация о заявителях, конверты, прилагаемые к заявкам которых были

вскрыты рабочей группой;
3) перечень поданных заявок и прилагаемых к ним документов;
4) информация о наличии или отсутствии документов, предусмотренных

описью;
5) информация об отсутствии заявок;



6) информация о поступлении одной заявки на участие в аукционе на право
пользования недрами;

7) иные сведения по решению рабочей группы.
Протокол подписывается в тот же день всеми членами рабочей группы,

принявшими участие в заседании.
3.6. Рабочая группа Роснедр для проведения аукциона не производит вскрытие

и установление комплектности заявочных материалов, поступивших после окончания
срока подачи заявок.

3.7. Заявки с прилагаемыми материалами, поступившие после окончания срока
подачи заявок, возвращаются заявителям по почте с соответствующей отметкой в
журнале регистрации исходящей корреспонденции.

3.8. В случае если документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка и условий
проведения аукциона, не были представлены заявителем (его уполномоченным
представителем) самостоятельно и отсутствуют в Роснедрах или его
территориальном органе, в течение одного рабочего дня, следующего за днем
получения соответствующей информации, уполномоченное должностное лицо
Федерального агентства по недропользованию осуществляет направление
межведомственных запросов в государственные органы, в распоряжении которых
находятся указанные документы.

3.9. Должностное лицо Федерального агентства по недропользованию в течение
2 рабочих дней с даты подписания протокола о подведении итогов вскрытия
конвертов, прилагаемых к заявкам (в случае наличия полного комплекта документов)
или поступления запрошенных документов (из государственных органов) направляет
полученные заявочные материалы, протокол заседания рабочей группы в
аукционную комиссию, осуществляющую рассмотрение поданных заявок и принятие
решений об их приеме или отказе в приеме.

4. Рассмотрение и прием заявок на участие в аукционе
4.1. Аукционная комиссия по рассмотрению заявок на участие в аукционе в

течение 7 рабочих дней с даты поступления комплекта документов в аукционную
комиссию осуществляет рассмотрение заявочных материалов с целью проверки
финансовых, кадровых и технических возможностей заявителя, а также соответствия
поданных заявок утвержденному и размещенному на официальном сайте
(www.torgi.gov.ru) порядку и условиям проведения аукциона на право пользования
недрами и требованиям, установленным Административным регламентом
предоставления Федеральным агентством по недропользованию государственной
услуги по организации проведения в установленном порядке конкурсов и аукционов
на право пользования недрами, утвержденным приказом Минприроды России от
22.12.2017 №698.

4.2. Решение о приеме заявки либо отказе в приеме заявки оформляется
протоколом заседания аукционной комиссии.

В протоколе рассмотрения заявок указываются:
1) дата, время, место проведения заседания аукционной комиссии;

10



2) перечень заявителей, чьи конверты с заявочными материалами, прилагаемые
к заявкам, были вскрыты рабочей группой;

3) перечень заявителей, которые отозвали заявки;
4) перечень заявителей, чьи заявки были приняты для участия в аукционе;
5) перечень заявителей, чьи заявки не были приняты для участия в аукционе с

указанием основания отказа в принятии заявки;
6) реквизиты документов, подтверждающих уплату заявителями задатка и

сбора за участие в аукционе в размере и в срок, установленные порядком и условиями
проведения аукциона;

7) иные сведения по решению аукционной комиссии.
4.3. Отказ в приеме заявки может последовать в следующих случаях:
1) заявка подана с нарушением установленных требований, в том числе если ее

содержание не соответствует объявленным порядку и условиям проведения аукциона
на право пользования недрами;

2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что

обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми
финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного
проведения работ;

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному
заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования.

К участию не допускаются заявители, своевременно не уплатившие задаток и
сбор за участие в аукционе.

4.4. Протокол рассмотрения заявок оформляется секретарем комиссии и
подписывается всеми членами аукционной комиссии, принявшими участие в
заседании.

4.5. Протокол рассмотрения заявок в день его подписания направляется
секретарем комиссии в структурное подразделение Федерального агентства по
недропользованию, ответственное за лицензирование, для организации
информирования заявителей о принятом решении.

Должностное лицо Федерального агентства по недропользованию в течение 3
рабочих дней с даты подписания протокола доводит до заявителей решение
аукционной комиссии о приеме или отказе в приеме заявки с помощью средств
телефонной связи, факсимильной связи или электронной почты, а также направляет
такое сообщение в письменной форме заказным письмом с уведомлением о вручении.

4.6. С даты подписания протокола аукционной комиссией, принявшей решение
о приеме заявки на участие в аукционе на право пользования недрами, заявители, чьи
заявки были приняты, становятся участниками аукциона.

4.7. Если рабочей группой, указанной в п. 3.4 Порядка и условий проведения
аукциона, установлено отсутствие заявок либо поступление одной заявки на участие
в аукционе аукционная комиссия принимает решение о признании аукциона
несостоявшимся.

11



В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, протокол
рассмотрения заявок оформляется в соответствии п. 4.2 Порядка и условий
проведения аукциона и передается председателем комиссии не позднее 3 рабочих
дней со дня подписания протокола в Роснедра для утверждения итогов аукциона.

5. Порядок работы аукционной комиссии и проведения аукциона
5.1. Аукцион проводится аукционной комиссией. Аукционная комиссия

состоит из председателя, заместителя председателя и других членов комиссии.
Председатель аукционной комиссии руководит деятельностью комиссии и

председательствует на заседаниях комиссии. В отсутствие председателя комиссии его
функции выполняет заместитель председателя комиссии.

5.2. Заседание аукционной комиссии правомочно, если на нем присутствует
более половины членов от ее списочного состава, но не менее пяти человек.

5.3. Решение аукционной комиссии принимается открытым голосованием и
считается принятым, если за него проголосовало более половины членов от ее
списочного состава, но не менее четырех членов аукционной комиссии.

5.4. В случае равенства голосов решающим является голос
председательствующего на заседании комиссии.

5.5. Члены аукционной комиссии, не согласные с решением комиссии, могут
приложить к протоколу особое мнение о результатах проведенного аукциона.

5.6. В день проведения аукциона один из членов аукционной комиссии
регистрирует представителей участников аукциона.

Регистрация начинается за один час до начала проведения аукциона и
заканчивается за пять минут до начала проведения аукциона. Список
зарегистрировавшихся представителей участников аукциона вручается председателю
аукционной комиссии.

Председатель аукционной комиссии получает от участников оформленную в
надлежащем порядке доверенность лицу (лицам), имеющему право представлять
участника на аукционе, либо документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени заявителя - юридического лица, в соответствии с
которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без
доверенности.

Представители участников аукциона, не сдавшие до проведения аукциона
председателю аукционной комиссии вышеперечисленные документы, к участию в
аукционе не допускаются. Данное решение вносится в протокол заседания
аукционной комиссии.

5.7. Аукцион проводится в открытой форме посредством объявления
участниками аукциона своих предложений по величине разового платежа за
пользование недрами. Величина шага аукциона устанавливается в размере 10 (десять)
процентов от стартового размера разового платежа.

5.8. Участникам аукциона выдаются таблички с присвоенными
регистрационными номерами, которые они поднимают после оглашения очередной

12



величины разового платежа за пользование недрами в случае, если они готовы
заявить эту сумму.

5.9. Непосредственное проведение аукциона поручается аукционисту,
избранному из состава аукционной комиссии.

5.10. Аукционист объявляет первое значение разового платежа, равное его
стартовому размеру, увеличенному на размер шага аукциона.

5.11. Если после объявления первого значения разового платежа и троекратного
повторения этого значения ни один из участников аукциона не поднял табличку со
своим регистрационным номером, аукцион прекращается и признается
несостоявшимся.

5.12. В случае поднятия одной таблички аукционист называет регистрационный
номер участника аукциона, поднявшего свою табличку. В случае поднятия
нескольких табличек аукционист называет регистрационный номер участника
аукциона, который первым поднял свою табличку.

5.13. В ведомость прохождения шагов аукциона на право пользования недрами
вносится только номер участника аукциона, который назван аукционистом.

Каждое последующее значение размера разового платежа аукционист
назначает путем увеличения текущего значения на шаг аукциона.

5.14. По решению аукционной комиссии, после прохождения 100 и (или) 300 и
(или) 500 шагов аукциона, величина шага аукциона может быть установлена в
размере 10% от достигнутой величины размера разового платежа соответственно на
100 и (или) 300 и (или) 500 шаге аукциона.

В случае если проведение аукциона длится более 4 часов, допускается
установление технического перерыва продолжительностью не более 24 часов.

5.15. Если после троекратного объявления очередного значения размера
разового платежа ни один из участников аукциона не поднял табличку со своим
регистрационным номером, аукцион завершается.

5.16. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший
наибольшую величину разового платежа за пользование недрами.

5.17. Итоги аукциона подводятся аукционной комиссией и оформляются
протоколом о результатах аукциона.

5.18. В протоколе о результатах аукциона указываются:
1) дата, время, место проведения заседания аукционной комиссии;
2) наименование участка недр, по которому проводится аукцион;
3) состав членов аукционной комиссии, принявших участие в проведении

аукциона;
4) сведения о победителе аукциона: наименование, реквизиты юридического

лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), данные документа,
удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя, иностранного
гражданина;

5) стартовый размер разового платежа за пользование недрами;
6) окончательный размер разового платежа за пользование недрами,

установленный по результатам аукциона;

13



7) сведения о том, что аукцион не состоялся (с указанием причин);
8) иные сведения по решению аукционной комиссии.
5.19. Протокол о результатах аукциона оформляется в 3-х экземплярах в день

проведения аукциона и подписывается всеми членами аукционной комиссии,
принявшими участие в итоговом заседании и передается председателем комиссии не
позднее 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона в
структурное подразделение Федерального агентства по недропользованию.

5.20. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
при отсутствии заявок на участие в аукционе;
на участие в аукционе зарегистрирована одна заявка;
к участию в аукционе допущен только один заявитель;
к участию в аукционе не допущены все заявители;
участниками аукциона не предложена величина разового платежа выше

стартового размера;
на итоговое заседание аукционной комиссии зарегистрировалось менее двух

участников аукциона.
5.21. Решение об утверждении результатов аукциона либо о признании

аукциона несостоявшимся принимается не позднее 30 дней с даты проведения
аукциона и оформляется приказом Федерального агентства по недропользованию.

5.22. Федеральное агентство по недропользованию обеспечивает размещение
информации о результатах проведения аукциона на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) не позднее 10
рабочих дней со дня принятия решения об утверждении результатов аукциона.

5.23. Информация о результате предоставления государственной услуги
доводится до сведения заявителей аукциона с помощью средств телефонной связи,
факсимильной связи или электронной почты не позднее дня, следующего за днем
принятия решения об утверждении результатов аукциона.

6. Выдача лицензии на пользование участком недр
6.1. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии на

пользование участком недр победителю аукциона осуществляются Федеральным
агентством по недропользованию в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

6.2. Обязательные для исполнения условия пользования Участком недр,
изложенные в порядке и условиях проведения аукциона, включаются в лицензию и
ее неотъемлемые составные части в качестве заранее согласованных.

7. Прочие положения
7.1. Все приложения к порядку и условиям проведения аукциона являются его

неотъемлемой составной частью и имеют с ним одинаковую юридическую силу.
7.2. Все представленные заявителями и участниками аукциона заявочные

материалы, носят конфиденциальный характер и возврату не подлежат (за

14



исключением случаев, установленных пунктами 3.6 и 3.7 порядка и условий
проведений проведения аукциона).

8. Адреса, телефоны для справок
Федеральное агентство по недропользованию, 125993, г. Москва, ул. Б.

Грузинская, 4/6, ГСП-3, каб. 403, тел. 8 (499) 254 82 22, e-mail:
ekalashnikova@rosnedra.gov.ru.

15



Приложение № 1
к Порядку и условиям аукциона на право
пользования недрами с целью геологического
изучения, разведки и добычи оловянных,
вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские
штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ И ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧАСТКА
НЕДР

Штокверковые месторождения Пыркакайского оловоносного узла
(Пыркакайские штокверки) расположены в Чаунском районе (ныне Муниципальное
образование городской округ Певек) Чукотского автономного округа на восточном
побережье Чаунской губы в юго-восточной части Шелагской гряды Чукотского
нагорья.

Район является одним из наиболее освоенных на Чукотке и располагает
относительно развитой инфраструктурой: крупным морским портом, межрайонной
энергосистемой, автодорогами и линиями связи. Расстояние от районного центра - г.
Певека до оловорудных штокверковых месторождений Пыркакайского узла
составляет 86 км по круглогодичной грунтовой автодороге. На территории узла на
расстоянии 1-3 км от разведанных штокверков расположены нежилые поселки
Красноармейский и Южный. Энергоснабжение предприятий района производится
через Чаун-Билибинскую энергосистему. ЛЭП-110 кВ энергосистемы проходит в 15
км от Пыркакайских оловоносных штокверков. В 2020 году запланирована подача в
систему электроэнергии, генерируемой ПАЭС «Академик Ломоносов», которая
заменит выбывающую из эксплуатации Билибинскую АЭС.

Участок недр Пыркакайские штокверки состоит из двух участков.
Участок недр ограничен угловыми точками со следующими географическими

координатами (система координат Пулково-42):
№ точки Северная широта

Градусы Минуты Секунды

Восточная долгота

Градусы Минуты Секунды
Участок № 1

1

2

3

4

69

69

69

69

32

33

32

31

43

02

12

46

171

171

171

171

54

58

59

54

12

15

00

45

Площадь 4,77 кв.км

Участок № 2

16



1

2

3

4

69

69

69

69

27

27

26

26

10

09

16

16

171

171

171

171

56

57

57

56

26

53

50

23

Площадь 1,57 кв.км

Общая площадь участка недр - 6,34 кв.км.
Верхняя граница участка недр - дневная поверхность.
Нижняя граница участка недр: для геологического изучения - нижняя граница

части земной коры, простирающейся до глубин, доступных для геологического
изучения и освоения; для разведки и добычи - нижняя граница подсчета запасов.

Статус участка недр: на период геологического изучения участку недр
придается статус геологического отвода; на период разведки и добычи - статус
горного отвода.

Границы горного отвода участка недр Пыркакайские штокверки будут
уточнены в установленном порядке после утверждения технического проекта
разработки участка недр и получения необходимых согласований и экспертиз.

Земельные, лесные участки, водные объекты необходимые для ведения работ,
связанных с пользованием недрами, предоставляются победителю аукциона в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В пределах участка недр действующие лицензии, другие месторождения
полезных ископаемых, особо охраняемые природные территории, родовые угодья
коренных малочисленных народов, ограничения Минобороны России и ФСБ России
отсутствуют, геолого-разведочные работы за счет средств федерального бюджета и
средств субъекта Федерации не проводятся.

Геологическая характеристика участка недр

Пыркакайский оловоносный узел является частью Куйвивеемо-Пыркакайского
оловоносного района, занимающего площадь 4-5 тыс. км2 на восточном побережье
Чаунской губы в зоне влияния дугообразного Паляваам-Янранайского глубинного
разлома. Район характеризуется широким распространением раннемеловых
гранитоидных интрузий с повышенной оловоносностью.

Оловянное оруденение Пыркакайского узла относится к кварц-касситеритовой
формации. Рудные тела представлены штокверками, жилами, минерализованными
зонами и оруденелыми дайками. Промышленное значение в настоящее время имеют
только штокверки.

В пределах Пыркакайского оловоносного узла выделены три рудных поля:
Первоначальное, Нагорное и Незаметное. В пределах Первоначального рудного поля
разведаны три крупных штокверка - Первоначальный, Крутой, Центральный,
расположенные на расстояниях 750-800 м друг от друга, и несколько мелких
штокверковых тел, попадающих в контур карьера отработки штокверка
Первоначального - Оперяющий, Южный и Восточный. В пределах Нагорного

17



рудного поля разведан штокверк Нагорный. Незаметное рудное поле менее изучено,
чем Первоначальное и Нагорное, в его пределах выявлено большое количество
перспективных рудопроявлений олова.

Первые сведения о коренных и россыпных месторождениях Пыркакайского
узла были получены в 1937-1938 гг. Поисково-оценочные работы на участке недр
велись в 1938-1946 гг. и 1961-1967 гг., разведочные работы - в 1967-1980 гг.

Всего за время изучения оловорудных месторождений Пыркакайского узла в их
пределах пройдено 15 257 м подземных горных выработок, 385 149 м3 канав,
пробурено 133 859 м скважин, отобраны 254 000 бороздовых, керновых, задирковых
и валовых проб.

Руды Пыркакайского узла представляют собой пронизанные кварцевыми
прожилками песчано-сланцевые породы, которые в результате предрудных
процессов превращены в метасоматиты с большим содержанием турмалина, серицита
и пирротина. Кварцевые прожилки содержат, кроме касситерита, в заметных
количествах сульфиды железа, мышьяка (в виде арсенопирита), цинка, меди, а также
вольфрамит, флюорит, топаз, и другие минералы. Количество сульфидов в руде не
превышает 8-10%.

Размеры вкрапленности касситерита достигают 15-20 мм, составляя в среднем
5-6 мм. Крупный характер выделений касситерита, отсутствие тесных срастаний его
с другими минералами и незначительное количество сульфидных соединений олова
позволяют отнести руды Пыркакайских штокверков к категории легкообогатимых.

Сколько-нибудь существенных изменений минерального состава руд по
горизонтали и вертикали не выявлено ни по узлу в целом, ни внутри отдельных
штокверковых тел. Зона окисления имеет ограниченное распространение и большей
частью отработана прииском Красноармейским в 1969-1977 гг. и 1983-1986 гг.

По данным технологических испытаний руды месторождений являются
легкообогатимыми, гравитационными методами извлекается в концентраты до 86 %
олова. Получаемые оловянные концентраты по качеству отвечают маркам КОЗ-1,
КОЗ-2, КОШ-1, КОШ-2 по ОСТ-48-32-72.

Запасы штокверковых месторождений трижды утверждались ГКЗ СССР: в 1973
г. — штокверки Первоначальный и Крутой, в 1975 г. - штокверк Крутой, в 1980 г. -
штокверки Центральный, Нагорный, пересчитанные по новым кондициям ранее
утверждавшиеся запасы штокверков Первоначального и Крутого, а также мелкие
штокверковые тела Оперяющий, Восточный и Южный, попадающие в контур
проектного карьера штокверка Первоначального.

В 2009-2011 гг. в соответствии с условиями лицензии на пользование недрами
были разработаны новые постоянные разведочные кондиции для подсчета запасов
штокверковых месторождений в современных экономических условиях, по которым
ГКЗ Роснедр (протокол от 21.09.2011 №2572) были утверждены пересчитанные
запасы олова и вольфрама Пыркакайских штокверковых месторождений.

Оловоносные штокверки Пыркакайского рудного узла по сложности
геологического строения в соответствии с Классификацией запасов месторождений и
прогнозных ресурсов твердых полезных ископаемых, утвержденной приказом МПР

18



РФ от 11.12.2006 № 278, отнесены к 3 группе.
По состоянию на 01.01.2019 Государственным балансом запасов полезных

ископаемых Российской Федерации по участку недр Пыркакайские штокверки,
включающему 7 месторождений, учитываются запасы олова: по категории Ci -
236600 т (в том числе: отвалы Первоначального штокверка - 3111 т, отвалы Крутого
штокверка - 1867 т), по категории Сг - 6812 т, забалансовые запасы олова: по
категории Ci - 21722 т, по категории Сг - 1963 т; запасы триоксида вольфрама: по
категории Ci - 423 т (в том числе: отвалы Первоначального штокверка - 245 т, отвалы
Крутого штокверка - 178 т), по категории Сг - 15569 т, забалансовые запасы
триоксида вольфрама: по категории Сг - 2422 т.

По участку недр Пыркакайские штокверки оценены прогнозные ресурсы по
категории Pi - 10600 т олова, 1000 т триоксида вольфрама, а также 11500 кг золота,
291 т серебра, 134,6 тыс. т цинка, 63 тыс. т меди (протокол НТС Чукотнедра от
06.03.2020 №1).

19



Приложение № 2
к Порядку и условиям аукциона на право
пользования недрами с целью геологического
изучения, разведки и добычи оловянных,
вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские
штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКОМ НЕДР
Победителю аукциона будет предоставлено право пользования участком недр

Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного округа с
целью геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,
цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств, сроком на 20 лет путем оформления и выдачи
лицензии на пользование недрами.

Победитель аукциона должен осуществлять геологическое изучение, разведку
и добычу оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из
коренных (рудных) месторождений, в том числе использование отходов добычи
полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного округа в
соответствии со следующими основными условиями пользования участком недр:

1.1. Сроки подготовки проектной документации, представления геологической
информации на государственную экспертизу:

1.1.1. подготовка и утверждение в установленном порядке проектной
документации на проведение работ по геологическому изучению недр, получившей
положительное заключение экспертизы в соответствии с Законом Российской
Федерации «О недрах»: не позднее 12 месяцев с даты государственной
регистрации лицензии на пользование недрами;

1.1.2. завершение работ по геологическому изучению участка недр,
включающему поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, и
представление подготовленных в установленном порядке материалов по результатам
геологического изучения недр, включающего поиски и оценку месторождений
полезных ископаемых, на государственную экспертизу запасов полезных ископаемых
в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах»: не позднее 84 месяцев
с даты государственной регистрации лицензии на пользование недрами;

1.1.3. подготовка и утверждение в установленном порядке проектной
документации на проведение работ по разведке месторождения, получившей
положительное заключение экспертизы в соответствии с Законом Российской
Федерации «О недрах»:

20



1.1.3.1. для месторождений полезных ископаемых, учтенных государственным
балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 12 месяцев с даты
государственной регистрации лицензии на пользование недрами;

1.1.3.2. для открываемых месторождений (или их частей): не позднее 12 месяцев
с даты утверждения результатов государственной экспертизы запасов;

1.1.4. представление подготовленных в установленном порядке материалов по
результатам разведочных работ на государственную экспертизу запасов полезных
ископаемых в соответствии с Законом Российской Федерации «О недрах»:

1.1.4.1. для месторождений полезных ископаемых, учтенных государственным
балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 12 месяцев после завершения
разведки в соответствии с проектной документацией на проведение работ по
разведке месторождения;

1.1.4.2. для открываемых месторождений (или их частей): не позднее 12 месяцев
после завершения разведки в соответствии с проектной документацией на
проведение работ по разведке месторождения;

1.1.5. подготовка и утверждение в установленном порядке технического проекта
разработки месторождения, согласованного в соответствии с Законом Российской
Федерации «О недрах»:

1.1.5.1. для месторождений полезных ископаемых, учтенных государственным
балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 24 месяцев с даты утверждения
результатов государственной экспертизы запасов полезных ископаемых по
материалам разведочных работ;

1.1.5.2. для открываемых месторождений (или их частей): не позднее 24 месяцев
с даты утверждения результатов государственной экспертизы запасов полезных
ископаемых по материалам разведочных работ.

После согласования и утверждения в установленном порядке технического
проекта срок действия лицензии продлевается на срок отработки месторождения
полезных ископаемых, исчисляемый исходя из технико-экономического обоснования
разработки месторождения полезных ископаемых, обеспечивающего рациональное
использование и охрану недр по заявке пользователя недр.

1.2. Сроки начала работ:
1.2.1. Срок начала проведения геологического изучения недр (поисков и оценки):

не позднее 12 месяцев с даты утверждения в установленном порядке проектной
документации на проведение работ по геологическому изучению;

1.2.2. Срок начала проведения разведки (переоценки запасов) месторождения
полезных ископаемых:

1.2.2.1. для месторождений полезных ископаемых, учтенных государственным
балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 12 месяцев с даты утверждения
в установленном порядке проектной документации на проведение работ по
разведке месторождения полезных ископаемых;

1.2.2.2. для открываемых месторождений (или их частей): не позднее 12
месяцев с даты утверждения в установленном порядке проектной документации
на проведение работ по разведке месторождения полезных ископаемых;

21



1.2.3. Срок ввода месторождения в эксплуатацию (разработку):
1.2.3.1. для месторождений полезных ископаемых, учтенных государственным

балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 24 месяцев с даты утверждения
технического проекта;

1.2.3.2. для открываемых месторождений (или их частей): не позднее 24
месяцев с даты утверждения технического проекта;

1.3. Сроки выхода предприятия по добыче полезных ископаемых на проектную
мощность определяются согласованным и утвержденным в установленном порядке
техническим проектом разработки месторождения.

1.4. Подготовка и утверждение в установленном порядке технического проекта
ликвидации или консервации горных выработок, скважин, иных подземных
сооружений, согласованного в соответствии с Законом Российской Федерации «О
недрах», не позднее, чем за 1 год до планируемого срока завершения отработки
месторождения.

2. Условия, определяющие виды и объемы поисковых и (или) разведочных
работ с разбивкой по годам, сроки их проведения

2.1. Условия, определяющие виды и объемы работ по поискам и оценке
месторождений полезных ископаемых, сроки их проведения определяются
утвержденными в установленном порядке проектами работ по геологическому
изучению недр.

2.2. Условия, определяющие виды и объемы разведочных работ, сроки их
проведения определяются утвержденными в установленном порядке проектами работ
по разведке месторождений.

3. Условия, связанные с платежами взимаемыми при пользовании недрами,
земельными участками, акваториями.

3.1. Стартовый размер платежа за пользование недрами (разовый платеж за
право пользования недрами) устанавливается в размере 623 797 920 (шестьсот
двадцать три миллиона семьсот девяносто семь тысяч девятьсот двадцать)
рублей 00 копеек.

Разовый платеж за пользование недрами, определяемый по итогам
проведения аукциона, за вычетом ранее выплаченного задатка, вносится
победителем аукциона в течение 30 (тридцать) дней с даты государственной
регистрации лицензии в доход федерального бюджета Российской Федерации по
реквизитам в соответствии с Приложением № 4 к Порядку и условиям проведения
аукциона.

3.2. Победитель аукциона при пользовании недрами обязан уплачивать
регулярные платежи за пользование недрами:

3.2.1. в целях поисков и оценки месторождений полезных ископаемых за всю
площадь участка недр, предоставленного в пользование, за исключением площадей
открытых месторождений, по следующим ставкам:

22



Год действия лицензии

1-й год
2-й год
3-й год
4-й год
5-й год
6-й год

7-й год и последующие годы (при
необходимости)

Ставка платежа,
рублей за 1 км2 в год

334
343
353
362
372
381
405

3.2.2. в целях разведки полезных ископаемых за площадь участка недр, на
которой запасы полезного ископаемого (за исключением площади горного отвода и
(или) горных отводов, удостоверенных горноотводными актами) установлены и
учтены Государственным балансом запасов, по следующим ставкам:

Год действия лицензии

1-й год
2-й год
3-й год

4-й год и последующие годы (при
необходимости)

Ставка платежа,
рублей за 1 км2 в год

7500
8340
9300
18000

3.3. Пользователь недр также обязан уплачивать иные, установленные
законодательством Российской Федерации платежи, налоги и сборы при пользовании
недрами, земельными участками, акваториями.

4. Согласованный уровень добычи минерального сырья
Уровень добычи минерального сырья определяются техническим проектом

разработки месторождения полезных ископаемых.

5. Право собственности на добытое минеральное сырье.
Добытое из недр минеральное сырье является собственностью Победителя

аукциона. Победитель аукциона имеет право использовать отходы своего
горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств.

6. Геологическая информация о недрах
6.1. Геологическая информация о недрах подлежит представлению

победителем аукциона в федеральный фонд геологической информации и его
территориальные фонды в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации о недрах.

6.2. Победитель аукциона обязан обеспечить сохранность образцов горных
пород, керна, пластовых жидкостей, флюидов и иных материальных носителей
первичной геологической информации о недрах, полученных при проведении работ
на участке недр, до их передачи в государственные специализированные хранилища.

23



Победитель аукциона обязан принять на временное хранение на безвозмездной
основе представленную им геологическую информацию о недрах по заявке
федерального органа управления государственным фондом недр или его
территориального органа.

6.3. Победитель аукциона обязан ежегодно, не позднее 15 февраля года,
следующего за отчетным, представлять в федеральный фонд геологической
информации и его соответствующий территориальный фонд информационный отчет
о проведенных работах на предоставленном в пользование участке недр в
соответствии со статьей 32 Закона Российской Федерации «О недрах».

6.4. Интерпретированная геологическая информация о недрах, о результатах
работ по региональному геологическому изучению недр, геологическому изучению
недр, включая поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, или разведке
месторождений полезных ископаемых, проведенных на участке недр, и
соответствующая ей первичная геологическая информация о недрах представляется
победителем аукциона в федеральный фонд геологической информации и его
соответствующий территориальный фонд не позднее 6 месяцев с даты завершения
указанных работ в соответствии с лицензией на пользование недрами и проектной
документацией на проведение указанных работ, прошедшей экспертизу в порядке,
предусмотренном статьей 36.1. Закона Российской Федерации «О недрах», или с даты
выдачи заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых,
геологической, экономической и экологической информации о предоставляемых в
пользование участках недр по результатам завершенных работ, проведенных на
участке недр, в зависимости от того, какая из указанных дат наступила раньше.

6.5. В случае прекращения права пользования недрами, в том числе досрочного,
лицо, являвшееся пользователем недр, обязано сдать всю полученную при
проведении работ по региональному геологическому изучению недр, геологическому
изучению недр, включая поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, или
разведке месторождений полезных ископаемых, проведенных на всей территории
участка недр, в федеральный фонд геологической информации и его
соответствующий территориальный фонд.

7. Требования по охране недр и окружающей среды, безопасному ведению
работ, связанных с пользованием недрами

Победитель аукциона обязан выполнять установленные законодательством
требования по охране недр и окружающей среды, безопасному ведению работ,
связанных с пользованием недрами.

8. Условия, при наступлении которых право пользования недрами
прекращается на основании пункта 3 части первой статьи 20 Закона

Российской Федерации «О недрах».
Право пользования Участком недр прекращается в соответствии с пунктом 3

24



части первой статьи 20 Закона Российской Федерации «О недрах» в случае
невыполнения Пользователем недр требований пункта 3.1. Приложения 2 к Порядку
и условиями проведения аукциона (Основные условия пользования участком недр).

9. Условия пользования недрами, при наступлении которых право пользования
недрами может быть досрочно прекращено, приостановлено или ограничено в

соответствии со статьями 20, 21 и 23 Закона Российской Федерации «О недрах».

Право пользования недрами может быть досрочно прекращено,
приостановлено или ограничено в соответствии с пунктом 2 части второй статьи 20
Закона Российской Федерации «О недрах» в следующих случаях:

9.1. нарушение победителем аукциона сроков, указанных в пунктах 1.1.1-1.1.5
Приложения 2 к Порядку и условиями проведения аукциона (Основные условия
пользования участком недр);

9.2. нарушение победителем аукциона обязательств, указанных в пункте 3.2
Приложения 2 к Порядку и условиями проведения аукциона (Основные условия
пользования участком недр);

9.3. нарушение победителем аукциона обязательств, указанных в пункте 6.1 -
6.4 Приложения 2 к Порядку и условиями проведения аукциона (Основные условия
пользования участком недр) по представлению информации в федеральный и
территориальные фонды геологической информации;

9.4. нарушение победителем аукциона условий, указанных в пункте 1.2
Приложения 2 к Порядку и условиями проведения аукциона (Основные условия
пользования участком недр) в части:

9.4.1 срока начала проведения работ по геологическому изучению недр;
9.4.2. срока начала работ по разведке месторождений;
9.5. нарушение победителем аукциона обязательств, указанных в пункте 1.2.3,

1.3 Приложения 2 к Порядку и условиями проведения аукциона (Основные условия
пользования участком недр);

10. Дополнительные условия
10.1. Дополнительные условия, связанные с проведением работ на участке недр:
10.1.1. При привлечении подрядных и субподрядных организаций в целях

производства работ (оказания услуг) на участке недр, а также при выборе технологий,
оборудования, программного обеспечения, необходимых для пользования участком
недр, Пользователь недр обязан отдавать предпочтение российским организациям и
разработкам с учетом их конкурентоспособности при прочих равных условиях
(качество, сроки, гарантии, своевременные поставки, цены, квалификации и иные
характеристики).

10.1.2. При проведении работ по геологическому изучению, разведке и добыче
полезных ископаемых на участке недр победитель аукциона обязуется учитывать
рекомендации Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых

25



(протокол ГКЗ Роснедр от 21.09.2011 № 2572).
10.2. Дополнительные условия, определяемые Правительством Российской

Федерации и Роснедрами при предоставлении права пользования участком недр: не
установлено.

26



Приложение № 3
к Порядку и условиям аукциона на право
пользования недрами с целью геологического
изучения, разведки и добычи оловянных,
вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские
штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

ДОГОВОР О ЗАДАТКЕ №
г. Москва « » 2020 г.

Федеральное агентство по недропользованию, в дальнейшем именуемое Роснедра, в
лице заместителя Руководителя Федерального агентства по недропользованию
Аксенова С.А., действующего на основании приказа Роснедр от № , с
одной стороны, и , именуемый (ое, ая) в дальнейшем
Заявитель, в лице , действующего на основании

, с другой стороны, в дальнейшем совместно
именуемые Стороны, в соответствии с требованиями статей 380 и 381 Гражданского
кодекса Российской Федерации и Порядком и условиями проведения аукциона на
право пользования недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи
оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных
(рудных) месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке недр
Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного округа,
утвержденным приказом от № размещенными на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru),
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1Л. В соответствии с условиями настоящего Договора Заявитель перечисляет

денежные средства в качестве задатка (далее - Задаток) в размере 623 797 920
(шестьсот двадцать три миллиона семьсот девяносто семь тысяч девятьсот
двадцать) рублей 00 копеек (100 % размера стартового платежа) для участия в
аукционе на право пользования недрами с целью геологического изучения,
разведки и добычи оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе использования отходов
добычи полезных ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств,
на участке недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа (далее - Аукцион), а Роснедра принимает Задаток в валюте
Российской Федерации на открытый в Управлении Федерального казначейства по

27



г. Москва лицевой счет по учету средств, поступающих во временное
распоряжение бюджетной организации (далее - Счет).

1.2. Денежные средства, указанные в пункте 1.1 настоящего Договора,
используются в качестве Задатка, вносимого в целях обеспечения исполнения
Заявителем обязательств по внесению разового платежа за пользование недрами,
определенного по итогам проведенного Аукциона, в случае признания Заявителя
победителем Аукциона.

2. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ЗАДАТКА
2.1. Заявитель в срок до 23 июля 2020 года перечисляет на Счет всю сумму

Задатка на участие в Аукционе, указанную в п. 1.1 настоящего Договора.
В платежном поручении об оплате Задатка Заявитель в назначении платежа

указывает: «Задаток на участие в аукционе на право пользования недрами с целью
геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых, цинковых,
медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе
использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в
Чаунском районе Чукотского автономного округа, в соответствии с Договором о
задатке от № ».

Копия платежного поручения с отметкой банка об исполнении должна быть
приложена Заявителем к заявке на участие в Аукционе.

2.2. Датой оплаты Задатка является дата зачисления денежных средств в сумме,
указанной в п. 1.1. настоящего Договора, на Счет.

В случае непоступления всей суммы Задатка в установленный срок
обязательства Заявителя по внесению Задатка считаются невыполненными, и заявка
на участие в Аукционе не регистрируется.

Документом, подтверждающим внесение Заявителем Задатка, является
заверенная копия платежного поручения об уплате Задатка с отметкой банка об
исполнении.

2.3. На сумму Задатка, перечисленную Заявителем в соответствии с настоящим
Договором, проценты не начисляются и уплате не подлежат. В случаях,
предусмотренных настоящим Договором, возврату подлежит сумма Задатка,
указанная в п. 1.1 настоящего Договора.

3. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА И УДЕРЖАНИЯ ЗАДАТКА
3.1. Задаток в размере уплаченных заявителем денежных средств

возвращается заявителю путем перечисления денежных средств на расчетный счет
заявителя, указанный в разделе 6 настоящего Договора, в случае если:

Заявитель не представил заявку или представил заявку после истечения срока
подачи заявок - задаток возвращается в течение 5 (пять) рабочих дней с даты
подписания протокола о подведения итогов вскрытия конвертов, прилагаемых к
заявкам;

28



Заявитель отозвал заявку на участие в Аукционе - задаток возвращается в
течение 5 (пять) рабочих дней с даты поступления в Роснедра обращения заявителя
об отзыве заявки;

Заявителю отказано в приеме заявки - задаток возвращается в течение 5
(пять) рабочих дней с даты подписания протокола заседания аукционной комиссии
по рассмотрению заявок;

Заявитель не признан аукционной комиссией победителем или Аукцион
признан аукционной комиссией несостоявшимся - задаток возвращается в течение 5
(пять) рабочих дней с даты подписания аукционной комиссией протокола о
результатах аукциона;

Аукцион отменен - задаток возвращается в течение 5 (пять) рабочих дней с
даты принятия решения об отмене Аукциона уполномоченным органом.

3.2. Сведения Заявителя о местонахождении и банковские реквизиты являются
существенными условиями настоящего Договора. Заявитель обязан незамедлительно
в письменной форме информировать организатора Аукциона (Роснедра) об
изменении своих банковских реквизитов. Роснедра не несет ответственности за
нарушение установленных настоящим Договором сроков возврата Задатка в случае,
если Заявитель своевременно не информировал Роснедра об изменении своего
расчетного счета и иных реквизитов, указанных в разделе 6 настоящего Договора.

3.3. В случае признания Заявителя победителем Аукциона сумма внесенного им
Задатка до выдачи лицензии на пользование недрами, но не позднее 5 (пять) рабочих
дней с даты утверждения итогов Аукциона подлежит перечислению в полном объеме
в доход федерального бюджета Российской Федерации и засчитывается в счет
окончательного размера разового платежа за предоставление права пользования
участком недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного
округа для геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,
цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств.

3.5. В случае если победитель Аукциона не уплатит в течение 30 (тридцати)
календарных дней с даты государственной регистрации лицензии на пользование
недрами остаток предложенного им размера разового платежа, то уплаченный
победителем Аукциона Задаток не возвращается.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему
Договору.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Все возможные споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего

Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров. В случае
невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они

29



рассматриваются в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если
они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными
представителями Сторон.

6. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
6.1. Федеральное агентство по недропользованию, 125993, г. Москва,

ул. Б. Грузинская, 4/6, тел. (499) 254-83-88, факс (499) 254-82-77.
Получатель: Межрегиональное операционное УФК (Федеральное агентство по

недропользованию, л/с 05951000490), ИНН 7703518529, КПП 770301001, Р/с
40302810900001001901.

Банк получателя: Операционный департамент Банка России г. Москва 701 БИК
044501002

6.2. Местонахождение и банковские реквизиты Заявителя .

Примечание.
1. При отсутствии сведений о местонахождении и банковских реквизитах Заявителя Договор

является недействительным.
2. В платежном поручении в поле назначение платежа обязательно указать номер и дату

заключения Договора о задатке

От Роснедр: От Заявителя
Заместитель Руководителя
Федерального агентства
по недропользованию

С.А. Аксенов
м.п. м.п.

30



Приложение № 4
к Порядку и условиям аукциона на право
пользования недрами с целью геологического
изучения, разведки и добычи оловянных,
вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские
штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

РЕКВИЗИТЫ

1

2

Наименование
платежа

СТАРТОВЫЙ
размер разового

платежа
(Договор о

задатке)

Сбор за участие
в аукционе

Банковские реквизиты

Наименовани
е

получателя
Банк

БИК
р/с

октмо
Назначение

платежа

Наименовани
е

получателя
Банк
БИК
р/с

КБК
ОКТМО

Назначение
платежа

Межрегиональное операционное УФК (Федеральное агентство по
недропользованию, л/с 05951000490) ИНН 7703518529 КПП
770301001
Операционный департамент Банка России г. Москва 701

044501002
40302810900001001901
45380000
Задаток на участие в аукционе на право пользования недрами
с целью геологического изучения, разведки и добычи
оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе
использования отходов добычи полезных ископаемых и
связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа, в соответствии с Договором о задатке от

№
УФК по Хабаровскому краю (Департамент по недропользованию
по Дальневосточному федеральному округу, лс 04221777700)
ИНН 2721117859 КПП 272101001,

ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК г. Хабаровск
040813001
40101810300000010001
04911202101016000120
08701000
Сбор за участие в аукционе на право пользования недрами с
целью геологического изучения, разведки и добычи
оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе
использования отходов добычи полезных ископаемых и
связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

31



3 ОСТАТОК
разового

платежа (по
итогам аукциона

платит
победитель)

Наименовани
е

получателя
Банк
БИК
р/с

КБК
ОКТМО

Назначение
платежа

УФК по Хабаровскому краю (Департамент по недропользованию
по Дальневосточному федеральному округу, л/с 05221777700)
(ИНН 2721117859 КПП 272101001) "

ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК Г. ХАБАРОВСК
040813001
40101810300000010001
04911202011016000120
08701000
Остаток разового платежа по аукциону на право пользования
недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи
оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том числе
использования отходов добычи полезных ископаемых и
связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

32



Приложение № 5
к Порядку и условиям аукциона на право
пользования недрами с целью геологического
изучения, разведки и добычи оловянных,
вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и
серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих
производств, на участке недр Пыркакайские
штокверки в Чаунском районе Чукотского
автономного округа

Федеральное агентство
по недропользованию

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
на право пользования недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи

оловянных, вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных
(рудных) месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке недр

Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного округа
Заявитель

(полное официальное наименование Заявителя и организационно-правовая форма (если заявка подается от простого
товарищества, то перечисляются все его участники), местоположение, ОГРН, ИНН и банковские реквизиты (для

юридического лица); фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность (для
индивидуального предпринимателя, иностранного гражданина)

извещает о своем желании принять участие в аукционе на право пользования недрами
с целью геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,
цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней
перерабатывающих производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в
Чаунском районе Чукотского автономного округа, который состоится 11 августа
2020 года в г. Москва на условиях, утвержденных приказом Федерального агентства
по недропользованию от 2020 № и указанных в извещении,
опубликованном на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru.

Заявитель
(наименование заявителя)

принимает на себя обязательства по безусловному выполнению правил участия в
аукционе в соответствии с условиями аукциона на право пользования недрами с
целью геологического изучения, разведки и добычи оловянных, вольфрамовых,
цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных) месторождений, в том
числе использования отходов добычи полезных ископаемых и связанных с ней

33



перерабатывающих производств, на участке недр Пыркакайские штокверки в
Чаунском районе Чукотского автономного округа.
Заявитель

(наименование заявителя)

выражает согласие с порядком и условиями пользования недрами, установленными
условиями аукциона.

Перечень прилагаемых документов:

1. Документы (сведения о заявителе и документы, подтверждающие финансовые,
технические, технологические и кадровые возможности заявителя), в запечатанном
виде.
2. Опись прилагаемых документов, оформленная на бумажном носителе и в
электронной форме (в формате Microsoft Office Word) на электронном носителе.

(Ф.И.О. уполномоченного лица (должность) (подпись) (дата, печать - при наличии)
заявителя)

34



Приложение 2
к приказу Федерального агентства

по недропользованию
от « /*» <° G 2020 г. № J33

Состав аукционной комиссии для проведения аукциона на право пользования
недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи оловянных,

вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных)
месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных

ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного

округа

Председатель комиссии:
Аксенов С.А. Заместитель Руководителя Федерального агентства по

недропользованию
Заместитель председателя комиссии:
Руднев А.В. Начальник Управления геологии твердых полезных

ископаемых Федерального агентства по
недропользованию

Секретарь комиссии:
Калашникова Е.Ю. Начальник отдела лицензирования твердых полезных

ископаемых Управления геологии твердых полезных
ископаемых Федерального агентства по
недропользованию

Члены комиссии:
(по согласованию)

Шендерова О.Р.

Козырка О.И.

Вардиков А.Г.

Представитель Правительства Чукотского автономного
округа

Заместитель начальника Управления геологии твердых
полезных ископаемых Федерального агентства по
недропользованию

Заместитель начальника отдела лицензирования твердых
полезных ископаемых Управления геологии твердых
полезных ископаемых Федерального агентства по
недропользованию

Начальник Управления государственного
геологического надзора Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования

35



Прокопович А.В.

Лоскутов А.С.

Меньшенина М.П.

(по согласованию)

Катаев П.А.

Пестова И.В.

Начальник отдела мониторинга лицензионных
соглашений Управления геологии твердых полезных
ископаемых Федерального агентства по
недропользованию

Заместитель начальника отдела мониторинга
лицензионных соглашений Управления геологии
твердых полезных ископаемых Федерального агентства
по недропользованию

Главный специалист-эксперт отдела лицензирования
твердых полезных ископаемых Управления геологии
твердых полезных ископаемых Федерального агентства
по недропользованию

Департамент по недропользованию
Дальневосточному федеральному округу

по

Начальник отдела Обеспечения внесения изменений в
лицензии и их переоформления Управления обеспечения
лицензирования недропользования ФГКУ
«Росгеолэкспертиза»

Ведущий экономист отдела Обеспечения внесения
изменений в лицензии и их переоформления Управления
обеспечения лицензирования недропользования ФГКУ
«Росгеолэкспертиза»

36



Приложение 3
к приказу Федерального агентства по недропользованию

от «/4» Об 2020 г. № ЛЗ9

Состав рабочей группы для проведения аукциона на право пользования
недрами с целью геологического изучения, разведки и добычи оловянных,

вольфрамовых, цинковых, медных руд, золота и серебра из коренных (рудных)
месторождений, в том числе использования отходов добычи полезных

ископаемых и связанных с ней перерабатывающих производств, на участке
недр Пыркакайские штокверки в Чаунском районе Чукотского автономного

округа

Артемьева A.M.

Полугодкова Е.А.

Шопхоева Е.Д.

Начальник отдела свода и анализа развития
минерально-сырьевой базы Управления
геологии твердых полезных ископаемых
Федерального агентства по недропользованию
Главный специалист-эксперт отдела
лицензирования твердых полезных
ископаемых Управления геологии твердых
полезных ископаемых Федерального агентства
по недропользованию

специалист-эксперт отдела
лицензионных соглашений

геологии твердых полезных
Федерального агентства по

Главный
мониторинга
Управления
ископаемых

недропользованию

37


